Kubbelerde ve
geçiş elemanlarında tuğla malzeme kullanılırken, kubbelerin dışı harç-mozaik
karışımı ile sıvanmıştır.

Erkekler ve Kadınlar bölümlerinin kuzey duvarı boyunca uzanan su deposu
ve külhan kısmı bulunmaktadır. Mekanın ölçüleri yaklaşık olarak 3.50x18.40 m.
ebatlarında olup tonoz ile kapatılmıştır.

Hamamla İlgili Belgeler:
1155/1742 tarihli Konya Şer‘iye Sicili defterlerinde Karamanoğlu II. İbrahim

Bey’in 859/1454 tarihli vakfiyesinin sureti yer almaktadır. Vakfiyede, Konya
sınırları içinde yer alan bazı köylerin, adı geçen vakfa ait olduğu vurgulanmıştır.
Bu köyler; Kızılöz, Beşikkaya, Ağzıpınarı, Sumakluburun, Erkaya, Suluçay,
Marmara, Belkaya(?), Lavazılı(?), Karataş, Olgu, Otlukaya, Kuşpınarı, Karadağ,
Mantarburun, Ziyarettepe, Kapıkaya, Çatalöz, Sarıyar, Han-ı dokuz ve
Dereburun’dur. Bu vakfın gelir ve giderlerinin sorumluluğu da Ahi Cak bin Ahi
Mustafa’ya verildiği belirtilmiştir.8

Vakıflar Genel Müdürlüğü 448 numaralı defterin 107-108 sayfalarında
orijinali 868/1463 tarihinde yazılmış olan Karamanoğlu II. İbrahim Bey İmareti
Vakfiyesi’nin 1031/1621 tarihli kopyası bulunmaktadır. 1031/1621 tarihli bu
vakfiye, Konya Kadısı Mustafa oğlu Ahmed tarafından imzalanmıştır.9

8 KŞS.,56/95-1.
9 İ. H. Konyalı, a.g.e., s.968.

Arşiv Kayıtlarına Göre Konya Mahkeme Hamamı
(Hamam-ı Cedîd,Yeni Hamam)

157

Kuyûd-i Kadime Arşivi’nde yer alan 561 numaralı ve 881/1476 tarihli Fatih
devrinin Konya Evkâf defterinde, Karamanoğlu II. İbrahim Bey İmareti’nin
mütevellisi ve vakıf gelirleri sıralanmaktadır. Bunlar arasında Yeni Hamam da
zikredilmektedir.10
İstanbul Atatürk Kitaplığı Muallim Cevdet yazmaları arasında 0-116/1 kayıtlı

ve 888/1483 tarihli defterde, Karamanoğlu II. İbrahim Bey İmâreti vakıf
gelirleri arasında ‘Kıst-ı Hamam-ı Cedîd der nefs-i Konya, fî-şehr 900, fî-sene 1100’
ibaresiyle, hamamın vakfiyeye olan katkısı zikredilmektedir.11

1081/1670 senesinde Karamanoğlu II. İbrahim Bey Evkâfı mütevellisi Hacı
Ebubekir mahkemeye giderek, vakfa tâbi olan Yeni Hamam ile Kapan Hanı’nın
tamire muhtaç olduğunu beyan etmiştir. Bu beyana göre, Yeni Hamam’ın
erkekler bölümü soyunmalık kubbesinin kuzey kısmı ile kadınlar bölümü avlu
duvarının yıkık olduğu anlaşılmaktadır. Mahkeme, hamamcı fahrü’l-müderrisin
Ahmed Efendi, mi‘mâr başı Hacı Osman, bennâ(ustabaşı) Hüsrev,
neccâr(marangoz) Şa‘bân’dan oluşan bilirkişi heyetini Yeni Hamam ve Kapan
Hanı’nda incelemeler yapmak üzere görevlendirmiştir.12

1088/1677 tarihli ferman, Karaman Beğlerbeği ve Konya kadısına
gönderilmiş ve Karamanoğlu II. İbrahim Bey İmareti Evkâfı’nın mütevellisi
olan Mustafa’nın şikayetinin giderilmesi istenmiştir. Fermanda şu bilgilere de yer
verilmektedir; Vakıf hamamına gelen su yolunun üzerinde vakfa ait bulunan
çeşmenin suyunu Konya sakinlerinden Ömer isimli şahsın eski yolundan
çıkarıp kendisinin yaptırmış olduğu çeşmeye çevirdiğini ve ayrıca suyun bir
miktarını da Ömer’in kendi evine akıttığı şikayeti belirtilip, bu durumun tetkik
edilerek suyun eski güzergahından akıtılması talep edilmiştir.13

1088/1677 senesine ait bir diğer fermanda da Karamanoğlu II. İbrahim
Bey’in Konya’daki Evkâfının iki çeşmesi ve hamamın su yolunun harap bir
durumda olduğuna dikkati çekilerek bir an evvel bu durumun düzeltilmesi talebi
bildirilmiştir.14 Bir sene içinde ikinci kez durumun düzeltilmesi için ferman
gönderildiği ortaya çıkmaktadır.

1088/1677 tarihli şer‘iye sicilinde, Receb Çelebi ile Mustafa’nın Yeni
Hamam’ın ortak müstecirleri oldukları görülmektedir.15

1089/1678’de Yeni Hamam’da garip bir kaza olayı yaşanmıştır. Sanayi
alayının geçiş törenini izlemek üzere hamamın kadınlar bölümünün soyunmalık
damına çıkan Mevlüd oğlu Osman isimli çocuk, damın aydınlık fenerinden
şâdırvân üzerine düşerek hayatını kaybetmiştir.16 Bu olay üzerine bilir kişi heyeti

10F. N.

Uzluk, Fatih Devrinde Karaman Eyâleti Vakıfları Fihristi, Ankara 1958, s.14; İ. H. Konyalı,

a.g.e., s.967,1070.
11 F. Coşkun, 888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri, (İ.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü,

Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul 1996, s.16.
12 KŞS.,14/57-2.
13 KŞS.,13/263-1.
14 KŞS.,24/290-3.
15 KŞS., 23/108-2.
16 KŞS.,24/263-1.Ayrıca bu hususta bkz. B. Ürekli, “Konya Beylerbeyi Sarayı”, S.Ü. Sosyal Bilimler

hamam yerinde incelemelerde bulunarak çocuğun kendiliğinden düştüğü kanaati
oluşmuştur.

1093/1682 tarihinde Konya’da Karamanoğlu II. İbrahim Bey Evkâfı
mütevellisi olan Osman Ağa mahkemeye müracaat ederek, Yeni Hamam’ın altı
aydan beri bakımsız kaldığını ve bazı kısımlarının yıkılmaya yüz tuttuğunu
bildirerek tahmini tamir masrafının hesaplanarak tamirine izin verilmesini talep
etmektedir.

Kireç sıvalarına otuz batman kıl ve her bir
batmanı birer sülüsten on kuruş gider hesap edilmiştir. İskele mühimmatı için
otuz kuruş ayrılmıştır. Bütün bunların toplamı sekizyüzelliyedi kuruş ve çeyrek
ile tamir edilebileceği belirtilmiştir.18

1095/1683 senesinde hamam mütevellisi Osman Ağa, iki yıl önce hazırlanan
rapordaki tahsisatla tamir ve bakım faaliyetlerinin tamamlanamayacağına dikkati
çekerek yeni tahsisat yapılmasını talep etmektedir.19

1101/1689 senesinde Karamanoğlu II. İbrahim Bey Vakfı’ndan olan Yeni
Hamam’ının çevre sakinleri mahkemeye müracaat ederek; hamamın bina
edildiği günden başlayarak 1099/1687 senesine gelinceye kadar faal durumda
iken bu seneden sonra sıcak su mahzeni yıkılmış diğer kısımları harabe halini

17 Bir zirâ‘nın değerlerinin ülke ve ölçüm yapılan alanlara göre değiştiği görülmektedir. Ancak,

kanal ölçümleri için 145.6 cm kabul edilmiştir. Bu hususta bkz.

1156/1743 senesine ait bir diğer şer‘iye sicil kaydında, Hacı Üveys’in
varislerinin isimleri zikredilmektedir. Hamamla ilgili olarak önceki senelere ait
mahkeme kayıtlarına göndermeler yapılarak, hamam kiracılarından 1130/1718
senesinden 1150/1738 senesine gelene kadar ki yirmi yıllık süre içinde eksik
ödenen kira bedelinin ikmal edilmesi istenmektedir.27

Vakıflar Genel Müdürlüğü’ndeki 796 numaraya kayıtlı Evkâf-ı Harameyn
Şurut/Nişan-ı Hümayun isimli defterin 83. sayfasında yer alan kayda göre,
1168/1754 tarihinde Mahkeme gurbu(yakını)nda yer alan Karamanoğlu II.
İbrahim Bey Vakıfları arasında bulunan imâret ve hamamın su yolları ile birlikte
külhanının tamir ve termim edilmesi gerektiğine dair talep dile getirilmektedir.28

1213/1798 tarihli mahkeme kaydında Karamanoğlu İbrahim II. Bey
İmâreti’nin Vakıf gelirleri arasında yer alan hamam icârından üçyüzelli kuruş
gelir elde edildiği bildirilmektedir. Buna karşılık, hamamın su deposu, külhan üst
örtüsünün tamiri için vakıftan bir miktar ücret tahsis edilmesi gerektiği
vurgulanmaktadır.29

Hamamın Mevcut Durumu ve Belgelerdeki Bilgilerin

Değerlendirilmesi
Karamanoğlu II. İbrahim Bey Vakfı’na ait söz konusu Mahkeme Hamamı,

S.Eyice’nin sıcaklık ve halvet mekanlarını esas almak suretiyle ortaya koyduğu
tipolojideki “Haçvari dört eyvanlı ve köşe hücreli tip”30 uygulamasının karakteristik
örneği olarak görülmektedir.

Hamamın yapım tarihini aydınlatacak belge ve kitabe mevcut değildir.
Karamanoğlu II. İbrahim Bey Vakfı’nın erken tarihli vakfiye örneğini 859/1454
tarihli suret oluşturmaktadır. Ancak, bu vakfiyede Yeni Hamam’la ilgili herhangi
kayıt bulunmamaktadır.31 Yeni Hamam ismi ilk defa Kuyûd-i Kadime
Arşivinde yer alan 561 numaralı ve 881/1476 tarihli Fatih devrinin Konya
Evkâf Defterinde Karamanoğlu II. İbrahim Bey İmareti Vakfiye’si arasında
zikredilmektedir.32 Bu belgeye göre, hamamın yapım tarihini 881/1476 yılı
öncesine ait zaman diliminde, belki de Karamanoğlu II. İbrahim Bey’in son
dönemi33 olan 869/1264 yılı etrafında, aramak gerekecektir.

Her ne kadar hamamın yapım tarihi belirgin olmasa da, şer‘iye sicilleri
sayesinde hamamın tamiriyle ilgili destekleyici bilgi edinmek mümkün

27 KŞS., 56/126-127.
28 İ. H. Konyalı, a.g.e., s.969,1070.
29 KŞS., 67/241.
30 S. Eyice, “İznik’te Büyük Hamam ve Osmanlı Devri Hamamları Hakkında Bir Deneme,” Tarih

Dergisi, IX/15 İstanbul 1960, s.108.
31 Y. Küçükdağ, Yeni Hamam isminin yer almadığı bir belge üzerinde tahminde bulunmaktadır.

Y. Küçükdağ’a göre, Mahkeme Hamamı’nın doğusunda yer alan Hacı Ali Efendi Dârü’l-
kurrâsının 832/1429 tarihli vakfiyesinde, Dârü’l-kurrâ’ya ait olan fakat isim belirtilmeden
sadece ‘Hamam’ şeklinde zikredilen yapının, Mahkeme Hamamı olabileceği tahmininde
bulunmaktadır. Bu hususta geniş bilgi için bkz. Y. Küçükdağ, a.g.m., s.411.

32 F. N. Uzluk,a. g.e., s.14; İ. H. Konyalı, a.g.e., s. 967,1070.
33 Karamanoğlu II. İbrahim Bey’in hakim olduğu dönem 827/1423-869/1464 tarihleri arasında
olduğunu daha evvel belirtmiştik.

olmaktadır. Mesela 1093/1682 tarihli şer‘iye sicilinde şu detaylara
ulaşabiliyoruz: Erkekler bölümü soyunmalık kısmıyla ilgili “hamâm-ı ricâlin
taşrasında şâdırvân üzerinde olan kebîr kubbenin cânib-i garbîsi münhedim ve sâ’ir cevânibi
mevâzi‘-i adîdeden şakk olup ve zikr olunan kubbenin altında garb ve şimâl

lik ölçülere sahip bulunması, yapının
orijinal örtüsünün kubbe olabileceği ihtimalini de akla getirmektedir.

Kadınlar bölümü soyunmalık kısmıyla ilgili olarak, 1093/1682 tarihli şer‘iye
sicilinde bahsedilen, “şâdırvân etrâfının ferş taşları ve cevânibinde olan tahtalarının
ta‘mîri”44 bilgisiyle, zemin döşemelerinin taş malzemeden oluştuğu
anlaşılmaktadır.

1101/1689 yılı bilirkişi incelemesinde, “mahzenin içini sıva içün her bir kilesi
kırkar akçe kıymetlü yüz elli kile-i Horasânî ve her bir vukıyyesi kırkar akçe kıymetlü üç
yüz elli vukıyye bezîr yağı ve kemerine ve hamâm-ı mezbûrun kubbelerine sıva içün her bir
kilesi kırkar akçe kıymetlü sekiz yüz kile kireç”52 şeklinde sıva malzemelerin
miktarları sıralanmaktadır.

Su yolunu oluşturan künklerin
çapına uygun küre biçimli madenî ve bez parçalarından oluşturulan top biçimli
nesneler, künklerin içine salınarak belli mesafede yer alan savaklar sayesinde
dışarı alınmış oluyordu.

Suyun hamama nasıl getirildiğinin yanı sıra, hamamın atık suyunun nasıl
tahliye edildiği sorusu da cevabını bulmuştur. 1103/1691 tarihli şer‘iye sicilinde
yer alan “hamâmdan kal‘a divarına varınca çirkâb yolu tathîrine”60 tanımlamasına
göre, hamamın atık suyunun şehrin kale duvarı dışına giden bir atıksu kanalıyla
boşaltıldığı anlaşılmaktadır.

Hamam konusunun dışında, Konya şehrinde tamir ve bakım gibi işlerle ilgili
görev yapan bazı memur ve meslek mensuplarının varlığını ve isimlerini
öğrenmiş durumdayız. Bu meslek gurupları arasında mi‘mâr başılık, bennâlık,
neccârlık, çeşmecilik gelmektedir. Örneğin 1081/1670 senesinde mi‘mâr başı
Hacı Osman, bennâ Hüsrev, neccâr Şa‘bân gibi isimlerin görevli oldukları
anlaşılmaktadır.61 1093/1682 tarihli kayıtta Şa‘bân bin İbrahim mi‘mâr başı
unvanıyla yer almıştır.62 1101/1689 tarihli sicilde ise mi‘mâr başı olarak yine
Şa‘bân bin İbrahim ve neccâr Yusuf bin Abdullah gibi isimler birlikte görev
yapmışlardır.63 1103/1691 senesinde, mi‘mâr başı Şa‘bân bin İbrahim’in hâlâ
görev ifa etmeye devam ettiği görülürken, bennâ el-Hâc Mehmed bin Ömer,
neccâr Mustafa bin ve çeşmeci Veli bin Osman64 gibi isimleri de tespit
edebiliyoruz. Bunlara ilaveten mahkeme kararlarına imza koyan ekipte
müderrislerin reisi, kadıların kadısı, İplikçi Camii Şeyhi gibi isimleri de bulmak
mümkündür.65